PROJETO DE LEI Nº 181, DE 2016

Dá a denominação de "LUIZ ALCA DE SANT'ANNA" ao Viaduto localizado no  km 59 +850 DA SP  150 - Rodovia Anchieta, no bairro do Jardim Casqueiro em Cubatão.

                                        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

                  Artigo 1º - Passa a denominar-se "LUIZ ALCA DE SANT’ANNA" ao Viaduto localizado no km 59 +850 DA SP 150 - Rodovia Anchieta, no bairro do Jardim Casqueiro em Cubatão.

                  Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido em Santos, era jornalista e atuava como comportamentalista, trabalhava com dinâmica de grupo e filosofia do comportamento desde 1973, exerceu o jornalismo escrevendo para A Tribuna, de Santos, onde assinava a página diária de comportamento e sociedade.

Na área de benemerência, fundou e participava ativamente de ACAUSA – Associação Comunitária de Auxílio Santista aos Portadores do HIV/AIDS, realizando diversos eventos e jantares, com o intuito de arrecadar valores para a caridade.

Possuía como lema de vida “tentar saber o que somos e tentar viver de acordo com aquilo que somos”.

Aos 68 (sessenta e oito) anos, Luiz, faleceu, deixando seus ensinamentos sociais e comportamentais registrados como legado para a nossa sociedade.

Dessa feita, a homenagem se mostra mínima perante todo o trabalho feito por esse digníssimo cidadão caiçara.

Sala das Sessões, em 16/3/2016.
a) Paulo Correa Junior - PEN